

一、重要提示  
1.1 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上仔细阅读全文年度报告全文。  
1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.3 公司全体董事出席董事会会议。  
1.4 山东恒升会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
1.5 公司简介

股票简称	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华鲁恒升	600426	
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	高文军			
电话	0534-2465426			
传真	0534-2465017			
电子邮箱	hshw@600426.sh12.com			

16. 根据董事2016年3月16日通过的2015年度利润分配及资本公积转增股本议案，公司2015年度实现净利润904,649,382.95元，2015年12月31日未分配利润404,338,299.15元，拟以2015年末总股本4,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.00元（含税），送红股3股，本次利润分配后剩余未分配利润转至以后年度。本年度不进行资本公积转增股本。分配方案经年度股东大会通过后实施。

二、报告期内主要业务或产品简介  
（一）公司简介  
公司目前是多联产的新型化工企业，主营业务包括化工产品、化肥的生产、销售及提供业务，主要产品：肥料、有机胺、二、三聚氰胺、复合肥等。公司生产的产品220万吨尿素、110万吨尿素、50万吨尿素、25万吨DMF、20万吨甲酰胺、20万吨电石、16万吨二、三聚氰胺、5万吨二、三聚氰胺的生产能力。

（二）经营模式  
生产方面：坚持技术先进、系统优化、精细管理理念，安全、绿色、环保的生产和安全环保理念，公司依托清洁能源化工、煤化工、精细化工的综合利用，在行业内打造了“一供多销”的循环经济多联产运营模式，根据客户需求开发产品，实现“多联产”和“多联供”相结合，实现资源综合利用，提高经济效益。  
采购方面：按照“流程化管理、构建战略合作关系”的供应理念，建立了完善的招投标和采购比价制度，并严格执行严格的供应商准入制度，实施源头控制，同时引入网上采购模式。  
销售方面：构建“合作价值理念、合作共赢”的经营理念和销售模式，与竞争对手既竞争又合作，与上下游客户在其共赢中协同发展，通过品牌营销、渠道建设、渠道建设、渠道建设，提高品牌竞争力，服务、实现产品价值。

报告期内，肥料行业波动较大。上半年，受出口保持高增长，而国内市场处于旺季影响，尿素等化肥产品价格处于高位；下半年受粮食价格下降、化肥价格走低等因素影响，经销商获利能力不强，而行业仍保持较高开工率，市场供需失衡，价格下滑。  
报告期内，化工行业受经济形势下滑，原油价格暴跌，多数化工产品产能过剩影响，行业开工率偏低，产品同质化竞争加剧，客户价格降低，市场继续萎缩。

单位：元 币种：人民币				
	2015年	2014年	比上年增加/减少(%)	2013年
总资产	11,608,596,096.16	13,940,964,473.89	-11.04	12,740,616,108.38
营业收入	6,861,286,123.53	9,710,212,896.35	-10.90	6,409,413,658.65
归属于上市公司股东的净利润	904,649,382.95	804,427,991.85	12.46	489,522,777.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	901,182,237.46	804,427,991.85	12.67	487,411,925.52
归属于上市公司股东的净资产	7,974,328,154.87	6,612,796,921.81	11.52	6,889,686,928.96
经营活动产生的现金流量	2,436,034,800.32	1,606,540,742.56	49.94	1,388,520,986.45
基本每股收益（元/股）	0.549	0.549	0.944	0.513
稀释每股收益（元/股）	0.549	0.549	0.944	0.513
加权平均净资产收益率（%）	12.98	12.92	增加0.06个百分点	8.58

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81
归属于上市公司股东的净利润	249,363,714.15	280,699,895.65	242,487,667.00	136,098,106.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	243,656,672.88	278,662,660.71	243,472,072.07	135,479,722.70
经营活动产生的现金流量	769,039,612.01	521,388,089.40	606,562,663.05	423,984,406.42

单位：元 币种：人民币				
	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	2,182,701,360.74	2,400,696,767.10	2,918,485,691.88	1,768,413,213.81